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BÁO CÁO 

Tình hình, kết quả công tác phòng, chống thanh thiếu niên 

 vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2022 

(Từ ngày 15/12/2021 đến 14/6/2022) 

 
 

I. TÌNH HÌNH THANH THIẾU NIÊN VI PHẠM PHÁP LUẬT (Số 

liệu so sánh với 6 tháng đầu năm 2021 - có phụ lục gởi kèm) 

Trên địa bàn Tỉnh, xảy ra 11.411 vụ, với 13.592 đối tượng vi phạm pháp 

luật trên các lĩnh vực
1
 (giảm 21,72% số vụ, giảm 16,62% số đối tượng). Trong 

đó, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật (Từ 12 tuổi đến 30 tuổi) là 4.753 vụ 

(chiếm 41,65% tổng số vụ vi phạm pháp luật; giảm 34,37% về số vụ), với 5.405 

đối tượng (chiếm 39,76% tổng số đối tượng vi phạm pháp luật; giảm 32,47% về 

số đối tượng). Cụ thể: 

1. Tình hình tội phạm do thanh thiếu niên thực hiện 

- Xảy ra 171 vụ (giảm 19,33%, chiếm 51,04% tổng số tội phạm xảy ra, 

chiếm 3,60% tổng số vụ thanh thiếu niên vi phạm pháp luật), với 300 đối tượng 

(giảm 6,25%, chiếm 55,76% tổng số đối tượng phạm tội, chiếm 5,55% tổng số 

đối tượng thanh thiếu niên vi phạm pháp luật). Trong đó, nổi lên là: 

+ Tội phạm trộm cắp tài sản: Xảy ra 57 vụ (chiếm 33,33% tổng số vụ), 

với 78 đối tượng (chiếm 26% tổng số đối tượng). Phương thức, thủ đoạn hoạt 

động không mới, chủ yếu lợi dụng tài sản không người trông coi hoặc chủ nhà đi 

vắng, đột nhập trộm cắp tài sản. 

+ Cố ý gây thương tích: Xảy ra 31 vụ (chiếm 18,13% tổng số vụ), với 88 

đối tượng (chiếm 29,33% tổng số đối tượng). Nguyên nhân chủ yếu xuất phát từ 

mâu thuẫn cá nhân, nhất thời giữa các nhóm thanh thiếu niên, giữa các đối tượng 

tham gia tệ nạn xã hội, đòi nợ, ghen tuông tình ái, mâu thuẫn khi có sử dụng 

rượu bia… 

+ Tội phạm về ma túy: Xảy ra 35 vụ (chiếm 20,46% tổng số vụ), với 42 

đối tượng (chiếm 14% tổng số đối tượng). Chủ yếu là mua bán, tàng trữ trái 

phép chất ma túy với tính chất nhỏ lẻ. Nổi lên là tình hình đối tượng lén lút tổ 

chức sử dụng và chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy tại các cơ sở kinh 

doanh có điều kiện về an ninh, trật tự. 

- Tội phạm rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng (Giết người, cướp tài 

sản, hiếp dâm, hiếp dâm người dưới 16 tuổi): Xảy ra 12 vụ (chiếm 7,01% tổng 

số vụ), với 29 đối tượng (chiếm 9,67% tổng số đối tượng). 

                                           
1
 Tội phạm 335 vụ, 538 đối tượng; vi phạm hành chính 11.076 vụ 13.054 đối tượng. 
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- Trong 300 đối tượng phạm tội là thanh thiếu niên thì: (1) Trình độ học 

vấn: Mù chữ là 12 đối tượng (chiếm 4%); học cấp 1 là 81 đối tượng (chiếm 

27%); học cấp 2 là 162 đối tượng (chiếm 54%); học cấp 3 là 45 đối tượng 

(chiếm 15%). (2) Nghề nghiệp: Không việc làm 142 đối tượng (chiếm 47,33%); 

đang đi học 1 đối tượng (chiếm 0,34%); có việc làm (làm thuê, làm ruộng, mua 

bán nhỏ...) 157 đối tượng (chiếm 52,33%). 

2. Tình hình thanh thiếu niên vi phạm hành chính trên các lĩnh vực 

Xảy ra 4.582 vụ (giảm 34,83%, chiếm 40,16% tổng số vụ vi phạm hành 

chính, chiếm 96,40% tổng số vụ thanh thiếu niên vi phạm pháp luật), với 5.105 

đối tượng (giảm 33,56%, chiếm 37,56% tổng số đối tượng vi phạm hành chính, 

chiếm 94,45% tổng số đối tượng thanh thiếu niên vi phạm pháp luật). Trong đó, 

vi phạm hành chính phổ biến là: 

- Lĩnh vực trật tự an toàn giao thông: Xảy ra 4.238 vụ (chiếm 92,49% 

tổng số vụ), với 4.247 đối tượng (chiếm 83,19% tổng số đối tượng).  

- Lĩnh vực trật tự xã hội: Xảy ra 189 vụ (chiếm 4,13% tổng số vụ), với 

669 đối tượng (chiếm 13,11% tổng số đối tượng). Trong đó, vi phạm về đánh 

bạc 132 vụ, 555 đối tượng; mua bán dâm 9 vụ, 30 đối tượng; trộm cắp tài sản 4 

vụ, 8 đối tượng; vi phạm khác 44 vụ ,76 đối tượng. 

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Ủy ban nhân dân Tỉnh tiếp tục chỉ đạo các đơn vị, địa phương thực hiện 

tốt Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 01 tháng 6 năm 2020 về phòng, chống 

thanh thiếu niên vi phạm pháp luật trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2020 - 2025. Căn 

cứ kế hoạch của Ủy ban nhân dân Tỉnh, các sở, ngành Tỉnh và Ủy ban nhân dân 

huyện, thành phố đã triển khai thực hiện và lồng ghép vào kế hoạch công tác 

năm 2022 theo chức năng, nhiệm vụ của từng ngành, địa phương; quá trình thực 

hiện lồng ghép với các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Tỉnh, Ban Chỉ đạo 

138/ĐP Tỉnh về công tác đảm bảo an ninh, trật tự
2
. 

Công an Tỉnh đã thực hiện tốt vai trò tham mưu Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân 

Tỉnh và Ban Chỉ đạo 138/ĐP Tỉnh ban hành nhiều văn bản chỉ đạo triển khai các 

giải pháp phòng, chống tội phạm, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, đảm bảo an 

ninh, trật tự trên địa bàn Tỉnh
3
. 

                                           
2 Nổi bật là: Ban Chỉ đạo 138 thành phố Cao Lãnh tổ chức Hội thảo Chuyên đề phòng, chống thanh thiếu niên VPPL; ban 

hành Công văn số 1174/UBND-CA ngày 03/6/2022 về việc tăng cường công tác phòng, chống VPPL trong thanh thiếu niên. 
3 (1) Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch số 56-KH/TU, ngày 27/12/2021 thực hiện Kết luận số 13-

KL/TW của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị khoá X về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác PCTP trong tình hình mới; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 03-CT/TU của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về phòng, chống thanh thiếu niên VPPL. (2) Tham mưu BCĐ 138 Tỉnh ban hành: Kế hoạch số 69/KH-BCĐ, ngày 

01/3/2022 về PCTP, phòng, chống ma túy, mua bán người năm 2022; Kế hoạch số 40/KH-BCĐ, ngày 11/02/2022 về thực 

hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2022; Kế hoạch số 36/KH-BCĐ, ngày 09/02/2022 về phát động phong trào thi 

đua toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2022 và tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ công tác của Ban Chỉ đạo năm 2022; Kế 

hoạch số 93/KH-BCĐ138 ngày 29/4/2022 về tăng cường công tác PCTP, VPPL về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Công 

văn số 202/BCĐ138, ngày 27/5/2022 về đẩy mạnh các giải pháp phòng ngừa tội phạm giết người; Quyết định số 322/QĐ-

BCĐ, ngày 06/4/2022 phê duyệt địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội thực hiện chuyển hóa năm 2022... (3) 

Tham mưu UBND Tỉnh ban hành Kế hoạch số 04/KH-UBND, ngày 06/01/2022 về PCTP giai đoạn 2022 - 2025; Kế hoạch 

số 68/KH-UBND, ngày 01/3/2022 về thực hiện các giải pháp giữ vững xã, phường, thị trấn không có ma túy và kéo giảm xã, 

phường, thị trấn có ma túy năm 2022; Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 11/02/2022 về điều trị, cai nghiện và quản lý sau cai 
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III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; 

tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật 

- Các sở, ngành Tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố phối hợp 

tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp 

luật của Nhà nước, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật, phòng, chống tội 

phạm, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật với nhiều nội dung, hình thức. Nổi 

bật là:  

+ Công an Tỉnh phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

được 1.558 điểm, có 70.933 lượt người dự; cung cấp 20 phương thức, thủ đoạn 

của tội phạm sử dụng công nghệ cao gửi các ngành, địa phương để tuyên 

truyền; xây dựng 811 tin bài, 46 phóng sự, 48.850 tờ bướm tuyên truyền; đăng 

tải, chia sẻ 26.751 tin, bài viết trên mạng xã hội để tuyên truyền, định hướng 

dư luận, phản bác quan điểm sai trái, thù địch; chủ động phát hiện, phối hợp 

giải quyết ổn 217/265 vụ việc mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân.  

+ Sở Tư pháp tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành Kế hoạch thực 

hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận 

pháp luật; biên soạn, phát hành trên 4.500 Bản tin Tư pháp; phối hợp Công an 

Tỉnh thực hiện chuyên mục phổ biến, giáo dục pháp luật và chương trình tư 

vấn pháp luật với chủ đề “Những điều cần cảnh giác, để phòng ngừa tội phạm 

trộm cắp tài sản, cướp giật tài sản dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022”; lập 

14 nhóm zalo, với gần 800 thành viên, để thực hiện công tác tuyên truyền.  

+ Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ chức 503 lượt tuyên 

truyền phổ biến giáo dục pháp luật, phòng, chống tội phạm, ma túy, mua bán người 

cho khoảng 180.682 lượt cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên.  

+ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức chương trình giao lưu văn 

nghệ tại Cơ sở điều trị nghiện Tỉnh thu hút 200 lượt người xem; tổ chức mô 

hình xe lưu động ánh sáng tri thức đến với Nhân dân các xã vùng sâu, vùng 

biên giới, xã nông thôn mới, các trường học, lồng ghép tuyên truyền phòng, 

chống tội phạm trong các buổi sinh hoạt câu lạc bộ “Gia đình phát triển bền 

vững” tại 698 khóm, ấp.  

+ Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ 

chức Hội nghị giao ban báo chí hàng tháng, thông tin cho các cơ quan báo chí 

về tình hình tội phạm, an ninh, trật tự, những nội dung cần tập trung tuyên 

truyền, giáo dục trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, thanh thiếu niên vi 

phạm pháp luật; tổ chức tuyên truyền, nhắc nhở các cơ sở cung cấp dịch vụ, 

kinh doanh internet, game Online và kinh doanh sách, báo chấp hành nghiêm 

                                                                                                                                    
nghiện cho người nghiện ma túy; Kế hoạch số 162/KH-UBND, ngày 09/5/2022 về phòng, chống mại dâm năm 2022; Kế 

hoạch số 50/KH-UBND, ngày 17/02/2022 về tăng cường giải pháp PCTP sử dụng công nghệ cao trên địa bàn 

Tỉnh giai đoạn 2022 - 2026; Kế hoạch 167/KH-UBND, ngày 11/5/2022 về PCTP giết người, cố ý gây thương 

tích trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2022 - 2025; Kế hoạch 197/KH-UBND, ngày 27/5/2022 thực hiện Tháng hành 

động phòng, chống ma túy và hưởng ứng Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6) năm 2022... 
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pháp luật, không để xảy ra tình trạng học sinh, sinh viên trốn học chơi game 

Online, vi phạm pháp luật; nhắc nhở, hướng dẫn các em việc sử dụng dịch vụ 

internet phục vụ học tập, giải trí phù hợp; phối hợp chiếu 21 phóng sự phòng, 

chống tội phạm trên hệ thống 5 màn hình điện tử tại thành phố Cao Lãnh, 

thành phố Sa Đéc, thành phố Hồng Ngự, huyện Lấp Vò, huyện Tân Hồng với 

hơn 300 lượt trình chiếu. 

+ Báo Đồng Tháp duy trì các chuyên trang, chuyên mục; dành diện tích 

phù hợp thực hiện đăng, phát nhiều tin, bài, phóng sự, ghi nhận các hoạt động 

về phòng, chống thanh thiếu niên vi phạm pháp luật; Đài Phát thanh và Truyền 

hình Đồng Tháp phát sóng 250 tin, 50 phóng sự truyền hình, 30 chuyên mục, 

20 phóng sự, 62 bài, câu chuyện cảnh giác và trên 200 tin phát thanh có nội 

dung tuyên truyền phòng, chống tội phạm; duy trì chuyên mục “Vì an ninh Tổ 

quốc”, “Pháp luật và cuộc sống”.  

+ Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Tỉnh tổ chức tuyên truyền 126 buổi, có 

1.893 lượt người dự; tham dự sinh hoạt các Tổ tự quản đường biên, cột mốc 

126 buổi, có 1.890 lượt người dự; phối hợp xây dựng 24 phóng sự, 31 tin bài 

tuyên truyền; phối hợp tuyên truyền trong học đường được 34 lượt, có 3.185 

lượt cán bộ, đoàn viên, đội viên tham dự; phát 2.145 tờ rơi tuyên truyền; tuyên 

truyền qua hệ thống loa truyền thanh của Đồn, của xã và mô hình “Tiếng loa 

Biên phòng” trong tuyên truyền lưu động được 1.723 giờ.  

+ Sở Lao động, Thương binh và Xã hội phối hợp tuyên truyền cho 190 

học viên tại Trường Trung cấp Tháp Mười; xây dựng 5 chuyên trang đăng trên 

Báo Đồng Tháp; phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp thực hiện 

chuyên mục “Con đường hoàn lương, gương sáng điển hình sau cai nghiện” 

(Chương trình Vượt qua bóng đêm); có Kế hoạch số 28/KH-SLĐTBXH ngày 

22 tháng 02 năm 2022 về tổ chức sinh hoạt Chuyên đề giao lưu văn hóa - văn 

nghệ, thể dục - thể thao cho học viên tại Cơ sở điều trị nghiện.  

+ Ủy ban nhân dân huyện, thành phố chỉ đạo tổ chức phát động phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, lồng ghép tuyên truyền phòng, chống tội 

phạm, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật được 2.071 điểm, có 83.956 lượt 

người dự; tuyên truyền qua hệ thống thông tin đại chúng, mạng xã hội được 

1.154 tin bài; hệ thống tuyền thanh cơ sở 2.319 lượt; phát 60.243 tờ rơi, tờ 

bướm tuyên truyền phòng, chống tội phạm; tiếp xúc tuyên truyền, vận động 

giáo dục cá biệt cho 1.069 người, qua đó, đã nâng cao nhận thức, ý thức tự giác 

của người dân, cung cấp cho lực lượng chức năng 1.704 tin báo, trong đó có 

1.423 tin có giá trị, phục vụ công tác phòng, chống tội phạm. 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội 

các cấp phối hợp tổ chức tuyên truyền trên 619 buổi, có hơn 22.318 lượt người 

tham dự; phối hợp các ngành chuyên môn vận động 81 thanh thiếu niên nghiện 

ma túy đi cai nghiện bắt buộc tại cơ sở cai nghiện Tỉnh; phân công các tổ chức 

thành viên hỗ trợ, giúp đỡ cho 673 người đang quản lý tại cộng đồng, tạo điều 

kiện để các đối tượng trở thành công dân có ích, sớm hòa nhập cộng đồng. 
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Tiếp tục duy trì thực hiện các mô hình đảm bảo an ninh, trật tự, phòng, chống 

tội phạm hiệu quả
4
, hiện trên địa bàn Tỉnh có 86 mô hình

5
. 

 + Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Tỉnh chỉ đạo tổ chức Đoàn 

các cấp cảm hóa, giáo dục 233 đối tượng; hỗ trợ 6 thanh niên hoàn lương vay 

vốn, với tổng số tiền 300 triệu đồng để mua bán, chăn nuôi, mở tiệm sửa xe để 

phát triển kinh tế gia đình; phối hợp Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tổ 

chức 8 đợt sinh hoạt tư tưởng, tâm lý cho hơn 1.000 lượt học viên; tổ chức 28 

lượt Ngày hội thanh niên với văn hóa giao thông; đăng tải chia sẻ 739 tin, bài 

tuyên truyền; tổ chức 173 lượt tuyên truyền, thu hút 5.870 lượt đoàn viên, thanh 

thiếu niên tham gia; duy trì, phát huy hiệu quả 173 loại hình câu lạc bộ, tổ giúp 

đỡ, cảm hóa, giáo dục thanh thiếu niên vi phạm pháp luật. Tiêu biểu như: “Câu 

lạc bộ Sức sống trẻ”, “Hương Phù Sa”, “Thắp sáng niềm tin”, định kỳ, tổ chức 

hội thao, giao lưu văn nghệ, qua đó cảm hóa giáo dục các đối tượng không tái 

phạm, tái hòa nhập cộng đồng; 12 mô hình “Tuyến đường thanh niên tự quản về 

an ninh, trật tự”, “Khu phố không có thanh thiếu niên mắc tệ nạn xã hội”... 

+ Hội Liên hiệp phụ nữ Tỉnh chỉ đạo các cấp Hội tổ chức tuyên truyền 

được 219.067 lượt cán bộ, hội viên phụ nữ tham dự. Tiếp cận, cảm hóa giáo dục, 

giúp đỡ 12 thanh thiếu niên chuyển biến tốt. Phối hợp với Nhà Xuất bản Phụ nữ 

Việt Nam và Trại Tạm giam Công an Tỉnh tổ chức buổi nói chuyện chuyên đề 

“Hạnh phúc hay không do ta quyết định” cho 55 phạm nhân. Tiếp tục duy trì và 

phát huy hiệu quả các mô hình “5 không, 3 sạch”, Câu lạc bộ “Phòng, chống 

bạo lực gia đình”, Câu lạc bộ “Phòng, chống tệ nạn xã hội từ gia đình”, tổ 

“Phụ nữ nhịp sống mới”, “Tổ phụ nữ không có ma túy - mại dâm”,  Câu lạc bộ 

“Sức sống trẻ”, mô hình “Cha mẹ trò chuyện với con”; phát huy hiệu quả tổ dư 

luận xã hội (165 tổ/1.852 thành viên), nhằm nắm tình hình, dư luận, mâu thuẫn 

trong nội bộ Nhân dân, những vấn đề bức xúc, các tệ nạn xã hội ở địa phương, 

để kịp thời phát hiện, tố giác tội phạm. 

+ Liên đoàn Lao động Tỉnh chỉ đạo các cấp công đoàn tổ chức tuyên 

truyền phòng, chống tội phạm cho hơn 3.000 đoàn viên, người lao động; treo 34 

pano, phát hơn 1.000 tờ rơi tuyên truyền. 

2. Công tác đảm bảo an sinh xã hội, tạo sân chơi, việc làm, huy động 

các nguồn lực, phát triển kinh tế - xã hội thực hiện công tác phòng, chống 

thanh thiếu niên vi phạm pháp luật 

                                           
4
 Mô hình: “Tổ nhân dân tự quản”; “Camera an ninh” ; “Câu lạc bộ người hoàn lương”; “Liên kết quán cafe tuyên truyền 

phong trào toàn dân bảo vệ  NT ”; “ uản lý, giáo dục, giúp đ  người nghiện ma túy tại cộng đồng”; “Tổ công nhân tự 

quản khu nhà trọ”, “Đảm bảo  NTT trong trường học”, “Tủ sách pháp luật”; xây dựng gia đình “5 không, 3 sạch”; 

“Phòng, chống tệ nạn xã hội từ gia đình”; “Sức sống trẻ”; “Cha mẹ trò chuyện với con”; “Tổ quản lý, cảm hóa, giáo dục 

người có hành vi VPPL và có nguy cơ VPPL”; “camera giám sát an ninh”; “gắn biển số điện thoại Công an cấp xã tại nơi 

công cộng”; “CLB phụ nữ với  TGT”; “CLB Ánh sáng niềm tin”; “Trường học  TGT”; “Đội thanh niên tình nguyện giữ 

gìn TT TGT”; “Án sáng niềm tin”; “Vùng biên PCTP, TNXH”, “Tiếng loa  NTT vùng biên”... Riêng  mô hình “Hỗ trợ, 

giúp đ  người nghiện ma túy tại cộng đồng” đến nay có 115/143 xã, phường, thị trấn với 299 mô hình, có 2.230 cán bộ tham 

gia quản lý 1.619 lượt người nghiện ma túy, đã vận động, giáo dục 427 người nghiện ma túy chuyển biến tích cực, trong đó 

có 53 người được giới thiệu việc làm, 22 người được vay vốn từ “ uỹ phát triển tái hòa nhập cộng đồng”, số tiền 

785.000.000 đồng để ổn định về kinh tế, hạn chế tỷ lệ tái nghiện... 
5 Công an Tỉnh chủ trì 46 mô hình; các ngành, tổ chức chính trị - xã hội chủ trì 40 mô hình. 
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- Các ngành, đoàn thể, địa phương quan tâm giải quyết các vấn đề an sinh 

xã hội phát sinh do tác động của dịch Covid-19, góp phần loại bỏ nguyên nhân, 

điều kiện phát sinh tội phạm do thanh thiếu niên thực hiện. Liên đoàn Lao động 

Tỉnh đã trao 27 sổ “Tiết kiệm Công đoàn Việt Nam” cho 27 em dưới 16 tuổi có 

cha, mẹ mất do dịch Covid – 19, với tổng số tiền 280 triệu đồng; vận động mạnh 

thường quân xây dựng nhà mái ấm yêu thương cho 4 em mồ côi cha, mẹ với số 

tiền 127 triệu đồng và hỗ trợ hàng tháng cho các em từ 500.000 - 1.000.000 

đồng. Công an Tỉnh xét duyệt, giải ngân cho 9 thanh thiếu niên vay Quỹ phát 

triển tái hòa nhập cộng đồng, với số tiền 380 triệu đồng. 

- Trung tâm Dịch vụ Việc làm Đồng Tháp đã tổ chức 16 phiên giao dịch 

việc làm, có 227 đơn vị tham gia tuyển dụng, tuyển sinh và tuyển lao động đi 

làm việc ở nước ngoài, có 5.470 lao động là học sinh Trung học cơ sở, Trung 

học phổ thông và sinh viên sắp tốt nghiệp ở các trường trung cấp, cao đẳng tham 

dự. Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tuyển sinh 2.757 học viên; tổ chức 10 phiên 

giao dịch việc làm, đưa 820 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài và 

1.324 học viên đang được đào tạo, để chuẩn bị đi lao động tại nước ngoài; có 

khoảng 24.055 lao động được hỗ trợ tìm việc làm; giải quyết 7.177 người hưởng 

trợ cấp thất nghiệp với số tiền hơn 126 tỷ đồng. 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp các ngành, địa phương triển 

khai xây dựng mới 10 Trung tâm văn hóa - Học tập cộng đồng xã và đầu tư cải 

tạo, sửa chữa Khu liên hợp thể dục - thể thao Tỉnh; nâng cấp, cải tạo Khu liên 

hợp thể dục - thể thao của 6 huyện và Tổ hợp thể dục - thể thao của 27 xã theo 

kế hoạch đầu tư trung hạn giai đoạn 2021-2025 gắn với trường học, điểm vui 

chơi giải trí của thanh thiếu niên và các thiết chế văn hóa tại cơ sở, phục vụ nhu 

cầu sinh hoạt, tập luyện của cộng đồng dân cư trên địa bàn. 

3. Công tác cảm hóa, giáo dục thanh thiếu niên vi phạm pháp luật và 

có nguy cơ vi phạm pháp luật 

- Công an Tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động, Thương binh và 

Xã hội, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam Tỉnh và Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ 

Chí Minh Tỉnh, phối hợp rà soát, lập danh sách quản lý 1.188 thanh thiếu niên vi 

phạm pháp luật hoặc có nguy cơ vi phạm pháp luật (đầu năm đưa vào quản lý 

1.028 em; rà soát bổ sung mới 232 em; qua quản lý còn 1.188 em (do có 72 

trường hợp bỏ địa phương, quá tuổi, tham gia nghĩa vụ quân sự...), đã cảm hóa 

giáo dục, giúp tiến bộ 115 em/1.188 em quản lý (chiếm tỷ lệ 9,68%), xử lý hình 

sự 32 em (chiếm tỷ lệ 2,7%), xử lý hành chính 19 em (chiếm tỷ lệ 1,59%), tiếp 

tục quản lý 1.022 em. 

- Ngành Giáo dục xử lý 2.700 trường hợp học sinh vi phạm (có 77 học sinh 

đánh nhau, 32 học sinh vi phạm trật tự an toàn giao thông, 2.591 học sinh vi 

phạm nội quy nhà trường). Nhắc nhở, hỗ trợ giúp đỡ 703 em; khiển trách, thông 

báo với cha, mẹ học sinh 189 em; tạm dừng đến trường 9 em. 
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- Cơ sở điều trị nghiện tiếp nhận, điều trị cai nghiện tổng số 280 học 

viên
6
, trong đó tiếp nhận mới 101 học viên

7
; số chấp hành xong Quyết định về 

tái hòa nhập cộng đồng là 140 học viên; chuyển đi nơi khác 4 học viên; hiện 

đang tiếp tục quản lý 136 học viên
8
. Duy trì thường xuyên các hoạt động lao 

động trị liệu như: gia công sản phẩm đan lát, trồng rau xanh, nuôi cá, chăm sóc 

cây cảnh. Phối hợp Trung tâm dạy nghề huyện Cao Lãnh tổ chức 1 lớp sơ cấp 

nghề sửa kiểng bonsai cho 20 học viên đang điều trị tại Cơ sở điều trị nghiện. 

4. Công tác đấu tranh trấn áp và xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật 

do thanh thiếu niên thực hiện 

- Ủy ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo Công an Tỉnh mở các đợt cao điểm tấn 

công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Nhâm Dần 

2022; Lễ 30/5, 1/5 và các sự kiện quan trọng diễn ra trong tháng 5 năm 2022; 

cao điểm chống buôn lậu, vận chuyển hàng cấm, vi phạm trật tự an toàn giao 

thông, tụ tập đua xe trái phép, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ gây 

mất an ninh, trật tự; phòng, chống ma túy; kiểm soát, triệt xóa các nhóm tội 

phạm, tệ nạn cờ bạc do thanh thiếu niên thực hiện, không để hoạt động có tổ 

chức; điều tra khám phá nhanh các vụ án đặc biệt nghiêm trọng do thanh thiếu 

niên thực hiện, truy bắt xử lý kịp thời số đối tượng gây án, tạo niềm tin trong 

Nhân dân. Nổi bật là: 

+ Đấu tranh, phá 11 chuyên án; bắt, khởi tố 39 đối tượng thanh thiếu niên 

phạm tội. Triệt xóa, bắt, khởi tố 57 vụ, 78 đối tượng thanh thiếu niên trộm cắp tài 

sản; 31 vụ, 88 đối tượng thanh thiếu niên cố ý gây thương tích; 35 vụ, 42 đối 

tượng thanh thiếu niên phạm tội về ma túy và 48 vụ, 92 đối tượng thanh thiếu 

niên thực hiện các hành vi phạm tội khác. Điều tra khám phá 12 vụ, bắt 29 đối 

tượng thanh thiếu niên phạm tội rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng (6 vụ 21 

đối tượng giết người; 3 vụ 5 đối tượng cướp tài sản; 2 vụ 2 đối tượng hiếp dâm; 1 

vụ 1 đối tượng hiếp dâm người dưới 16 tuổi). 

+ Tỷ lệ điều tra khám phá tội phạm về trật tự xã hội đạt 97,1%, trong đó 

án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng đạt 92,3%. Tiếp nhận 610 tố giác, tin 

báo tội phạm và kiến nghị khởi tố, đã giải quyết 430 tin (đạt 70,5%), đang tiếp 

tục giải quyết 180 tin. Bắt 18 đối tượng thanh thiếu niên bị truy nã. 

+ Phát hiện, xử lý 4.582 vụ 5.105 đối tượng thanh thiếu niên vi phạm 

hành chính trên các lĩnh vực. Trong đó, phát hiện, xử lý 4.238 vụ 4.247 đối 

tượng vi phạm trật tự an toàn giao thông; 189 vụ, 669 đối tượng vi phạm trên 

lĩnh vực trật tự xã hội (đánh bạc 132 vụ, 555 đối tượng; mua bán dâm 9 vụ, 30 

đối tượng; trộm cắp tài sản 4 vụ, 8 đối tượng; vi phạm khác 44 vụ, 76 đối 

tượng); 49 vụ, 63 đối tượng vi phạm hành chính liên quan đến ma túy; 106 vụ, 

126 đối tượng vi phạm trên lĩnh vực kinh tế, xuất cảnh, nhập cảnh, cư trú, môi 

trường, an toàn thực phẩm, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và đồ chơi 

                                           
6 Trong đó: 259 học viên bắt buộc; 03 đôi tượng xã hội; 18 cai nghiện tự nguyện 
7 Trong đó: 82 học viên bắt buộc; 02 đối tượng xã hội; 17 cai nghiện tự nguyện 
8 Trong đó: 119 học viên bắt buộc; 17 học viện cai tự nguyện 
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nguy hiểm. 

+ Tăng cường công tác quản lý cư trú, nắm hộ, nắm người; quản lý chặt 

ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự
9
, không để thanh thiếu 

niên lợi dụng hoạt động vi phạm pháp luật, nhất là tổ chức sử dụng trái phép 

chất ma túy, mại dâm trong cơ sở lưu trú, karaoke; tuyên truyền, vận động và 

phòng ngừa, đấu tranh với các trường hợp thanh thiếu niên vi phạm pháp luật về 

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ
10

. 

+ Tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh, trật tự, phát hiện, giải tán 1.490 tụ 

điểm đánh bạc nhỏ, giáo dục răn đe 10.737 lượt đối tượng thanh thiếu niên có 

biểu hiện vi phạm pháp luật, tụ tập đêm khuya; ngăn chặn kịp thời 2 vụ do các 

nhóm thanh thiếu niên chuẩn bị hung khí đánh nhau, để giải quyết mâu thuẫn; 

phát biện, bắt giữ 61 vụ 72 đối tượng thanh thiếu niên phạm tội. Làm tốt công 

tác quản lý địa bàn, đối tượng, gọi hỏi, răn đe 1.928 lượt người có tiền án, tiền 

sự, các đối tượng có biểu hiện vi phạm pháp luật, lưu manh, côn đồ, thanh thiếu 

niên hư. 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp Công an Tỉnh và lực lượng 

chức năng huyện, thành phố tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định của 

pháp luật về kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo đối với 

108 tổ chức, cá nhân, phát hiện, nhắc nhở, chấn chỉnh 32 trường hợp. 

- Viện Kiểm sát nhân dân và Tòa án nhân dân 2 cấp phối hợp với Công 

an Tỉnh thực hiện tốt công tác điều tra, truy tố, xét xử các loại tội phạm do 

thanh thiếu niên thực hiện, bảo đảm kịp thời và nghiêm minh. Viện Kiểm sát 

kiểm sát điều tra 601 vụ/996 bị can, trong đó có 375 bị can là thanh thiếu 

niên; Tòa án đưa ra xét xử 573 vụ/1.163 bị cáo, trong đó có 242 bị cáo là 

thanh thiếu niên. 

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Tỉnh mở đợt cao điểm đấu tranh phòng, 

chống tội phạm; chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong 

và sau Tết Nguyên đán năm 2022 trên tuyến biên giới; đã phát hiện, bắt 16 vụ, 18 

đối tượng thanh thiếu niên buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới, 

nhập cảnh trái phép, trộm cắp tài sản. Các đồn Biên phòng phối hợp với lực lượng 

Công an, Quân sự địa phương tổ chức tuần tra, phát hiện, xử lý 19 vụ, 113 đối 

tượng thanh thiếu niên buôn lậu, đánh bạc, gây rối trật tự công cộng, trộm cắp tài 

sản; giải tán 30 tụ điểm đá gà, đánh bài khoảng 300 đối tượng tham gia. 

5. Xây dựng lực lƣợng thực hiện công tác phòng, chống thanh thiếu 

niên vi phạm pháp luật 

                                           
9 Kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, cơ sở lưu trú được 724 lượt, XPHC 75 cơ sở vi phạm. 
10 Vận động thu hồi 06 lựu đạn, 02 súng săn, 06 súng quân dụng, 10 súng tự chế, 236 viên đạn, 03 công cụ hỗ trợ, 237 vũ khí 

thô sơ các loại; kiểm tra phát hiện 11 vụ 22 đối tượng có hành vi tàng trữ các loại vũ khí thô sơ, công cụ hỗ trợ, pháo, xử phạt 

hành chính 05 đối tượng; ngoài ra giáo dục, răn đe 12 đối tượng nghi vấn tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công 

cụ hỗ trợ. 
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- Các địa phương tiếp tục kiện toàn Hội đồng bảo vệ an ninh, trật tự, góp 

phần nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo an ninh, trật tự, phòng, chống thanh 

thiếu niên vi phạm pháp luật ở địa bàn cơ sở
11

. 

- Công an Tỉnh tổ chức tập huấn, đào tạo nâng cao kiến thức chính trị, 

pháp luật, chuyên môn nghiệp vụ cho 137 lượt cán bộ, chiến sĩ trực tiếp đấu 

tranh phòng, chống tội phạm và giải quyết tình hình thanh thiếu niên vi phạm 

pháp luật; tiếp tục tổ chức lực lượng Công an theo hướng tinh gọn, bố trí lực 

lượng Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh ở Công an xã, thị trấn, để 

đảm bảo giải quyết tốt tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật trong thanh thiếu 

niên ở địa phương; kịp thời đề xuất, biểu dương khen thưởng 255 lượt tập thể, 

840 cá nhân điển hình, tiêu biểu trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, thanh 

thiếu niên vi phạm pháp luật.  

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Tỉnh tổ chức 7 buổi tập huấn 

nâng cao năng lực cho 365 báo cáo viên, tuyên truyền viên, tình nguyện viên, 

cộng tác viên tại địa phương, để thực hiện tốt công tác tuyên truyền pháp luật. 

- Sở Tài chính cấp phát kinh phí (1,7 tỷ đồng) phục vụ thực hiện Kế hoạch 

số 124/KH-UBND ngày 01 tháng 6 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về 

phòng, chống thanh thiếu niên vi phạm pháp luật trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 

2020 - 2025 (năm 2022). 

6. Công tác phối hợp phòng, chống thanh thiếu niên vi phạm pháp luật 

- Các ngành, tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục thực hiện các quy chế, kế 

hoạch, chương trình phối hợp để phòng, chống thanh thiếu niên vi phạm pháp 

luật. Công an Tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động, Thương binh và Xã 

hội, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam Tỉnh và Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí 

Minh Tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch liên ngành số 146/KHLN ngày 

08 tháng 8 năm 2021 về phối hợp phòng, chống thanh thiếu niên vi phạm pháp 

luật giai đoạn 2021 - 2025. Sở Giáo dục và Đào tạo - Công an Tỉnh - Trường 

Đại học Đồng Tháp - Trường Cao đẳng Y tế - Trường Cao đẳng cộng đồng - 

Trường Cao đẳng Nghề tiếp tục thực hiện Quy chế phối hợp số 02/QCPH ngày 

05 tháng 01 năm 2016 về phối hợp bảo vệ an ninh chính trị nội bộ và trật tự, an 

toàn xã hội trong Ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Tháp. 

- Công an Tỉnh tiếp tục thực hiện Kế hoạch 268/KHPH ngày 10 tháng 5 

năm 2019 giữa Công an 7 tỉnh, thành phố giáp ranh về phối hợp đảm bảo an 

ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội; đồng thời, ký kết Quy chế số 1765/QCPH-

CAAG-CAĐT ngày 10 tháng 5 năm 2022 giữa Công an tỉnh Đồng Tháp và 

Công an tỉnh An Giang về việc phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn 

giáp ranh, góp phần nâng cao hiệu quả công tác phối hợp phòng, chống tội 

phạm, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật ở các địa bàn giáp ranh. 

                                           
11 (1) Huyện Thanh Bình: Củng cố 13 Hội đồng bảo vệ ANTT 143 thành viên, 51 Đội dân phòng 544 thành viên, 01 Ban và 

04 Tổ bảo vệ dân phố 18 thành viên; 102 Công an viên bán chuyên trách. (2) Huyện Cao Lãnh: củng cố, nâng cao chất lượng 

hoạt động 18 Hội đồng bảo vệ ANTT, 87 Đội dân phòng; 1894 Tổ nhân dân tự quản và 92 Ban vận động ấp, khóm… 
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IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra 

- Số đối tượng thanh thiếu niên vi phạm pháp luật giảm 32,47%; trong đó, 

đối tượng thanh thiếu niên phạm tội giảm 6,25%, góp phần kéo giảm 21,72% số 

vụ và giảm 16,62% số đối tượng vi phạm pháp luật trên địa bàn Tỉnh. Tỷ lệ điều 

tra khám phá tội phạm về trật tự xã hội đạt 97,1%, trong đó án rất nghiêm trọng, 

đặc biệt nghiêm trọng đạt 92,3%. 100% tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị 

khởi tố liên quan đến thanh thiếu niên đều được tiếp nhận, xử lý. 

- Thanh thiếu niên vi phạm pháp luật hoặc có nguy cơ vi phạm pháp luật 

đều được các ngành thường xuyên rà soát, lên danh sách quản lý và có biện pháp 

giáo dục, cảm hóa, xem xét hỗ trợ vốn, đào tạo nghề, giới thiệu việc làm. 

Đạt được kết quả trên là do: 

- Ủy ban nhân dân Tỉnh đã tập trung chỉ đạo các ngành, địa phương phát 

huy vai trò, trách nhiệm trong phòng, chống tội phạm, thanh thiếu niên vi phạm 

pháp luật, thực hiện tốt các hoạt động phòng ngừa xã hội, đảm bảo an sinh xã 

hội, khắc phục các nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm. 

- Các ngành, tổ chức chính trị - xã hội, địa phương đã phối hợp chặt chẽ 

trong phòng, chống thanh thiếu niên vi phạm pháp luật; thực hiện tốt công tác 

tuyên truyền, vận động Nhân dân phòng, chống thanh thiếu niên vi phạm pháp 

luật; quản lý, giáo dục đối tượng vi phạm pháp luật hoặc có nguy cơ vi phạm 

pháp luật tại gia đình và cộng đồng dân cư. 

- Lực lượng Công an các cấp đã thực hiện tốt công tác phối hợp với các 

ngành, tổ chức chính trị - xã hội trong phòng, chống thanh thiếu niên vi phạm 

pháp luật. Công tác đấu tranh trấn áp và xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật do 

thanh thiếu niên đạt nhiều kết quả tích cực, kiểm soát, triệt xóa các nhóm tội 

phạm, tệ nạn cờ bạc do thanh thiếu niên thực hiện; phá nhiều chuyên án, điều tra 

khám phá nhanh các vụ án do thanh thiếu niên thực hiện, tạo niềm tin trong 

Nhân dân, đảm bảo tốt an ninh, trật tự tại địa phương. Công tác điều tra, truy tố, 

xét xử tội phạm do thanh thiếu niên thực hiện đúng quy định của pháp luật, góp 

phần răn đe, giáo dục phòng ngừa chung. 

2. Hạn chế, khó khăn và nguyên nhân 

- Tình hình thanh thiếu niên vi phạm pháp luật còn xảy ra nhiều và chiếm 

tỷ lệ tương đối cao trong tổng số vụ vi phạm pháp luật xảy ra (chiếm 41,65% 

tổng số vụ; 39,76% tổng số đối tượng vi phạm pháp luật toàn Tỉnh); trong đó, 

tội phạm do thanh thiếu niên thực hiện chiếm 51,04% trong tổng số vụ phạm tội 

xảy ra và 55,76% tổng số đối tượng phạm tội.  

- Số thanh thiếu niên vi phạm pháp luật hoặc có biểu hiện vi phạm pháp 

luật trong diện quản lý, cảm hóa tiến bộ còn thấp (115/1.188 em = 9,68%). Tình 

trạng học sinh vi phạm tại các trường học còn nhiều. 
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- Tình hình các nhóm thanh thiếu niên tụ tập, càn quấy, sử dụng hung khí 

để giải quyết mâu thuẫn, hoạt động “tín dụng đen”, phạm pháp về ma túy, tham 

gia tệ nạn cờ bạc, vi phạm trật tự an toàn giao thông, gây rối trật tự công cộng... 

vẫn còn xảy ra ở một số địa phương, gây ảnh hưởng đến tình hình an ninh, trật tự. 

Nguyên nhân do: 

- Một số đơn vị, địa phương chưa xem công tác phòng, chống thanh 

thiếu niên vi phạm pháp luật là một trong những mục tiêu, chỉ tiêu quan trọng 

cần thực hiện và đưa vào công tác thi đua. 

- Còn nhiều thanh thiếu niên vi phạm pháp luật có trình độ học vấn thấp, 

không có việc làm, thu nhập ổn định. Công tác tuyên truyền, giáo dục tuy được 

quan tâm thực hiện, nhưng chưa tác động mạnh mẽ, làm chuyển biến nhận thức, 

hành vi của thanh niên, thiếu niên có nguy cơ vi phạm pháp luật; các đối tượng vi 

phạm pháp luật thường xuyên trốn tránh, không có mặt tại địa phương, gia đình 

các em chưa hợp tác với lực lượng chức năng trong quản lý, giáo dục các em; các 

ngành, tổ chức chính trị - xã hội còn ngại tiếp xúc, chưa tập trung tuyên truyền cá 

biệt vào những thanh thiếu niên có nguy cơ vi phạm pháp luật cao. 

- Một số đơn vị Trường học chủ yếu tập trung vào công tác dạy và học, 

chưa quan tâm việc giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh. 

- Những mặt trái, hiện tượng tiêu cực của xã hội vẫn còn tồn tại (như: gia 

đình không hoàn chỉnh, ít quan tâm, bỏ mặc con em; các hình thức giải trí 

không lành mạnh trên không gian mạng ngày càng nhiều; các loại hình tệ nạn 

cờ bạc, ma túy vẫn còn xảy ra) làm ảnh hưởng đến tâm lý, sai lệch hành vi, dẫn 

đến việc các em vi phạm pháp luật. 

- Hội đồng bảo vệ an ninh, trật tự tại một số địa phương phân công các 

ngành quản lý, giáo dục thanh thiếu niên vi phạm pháp luật hoặc có nguy cơ vi 

phạm pháp luật, đối tượng có tiền án, tiền sự, người nghiện ma túy chưa cụ thể 

và sát thực tế, nên hiệu quả chưa cao; chưa thường xuyên tổ chức họp đánh giá 

kết quả thực hiện. 

V. PHƢƠNG HƢỚNG 

Tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 01 tháng 6 năm 

2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về phòng, chống thanh thiếu niên vi phạm pháp 

luật trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2020 - 2025. Trong đó, tập trung thực hiện các 

nội dung sau: 

1. Các ngành Tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố: 

- Tiếp tục huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, nâng cao trách 

nhiệm của các ngành, tổ chức chính trị - xã hội và sự đồng tình, ủng hộ Nhân 

dân trong phòng, chống thanh thiếu niên vi phạm pháp luật. Xem công tác 

phòng, chống thanh thiếu niên vi phạm pháp luật là một trong những công tác 

quan trọng, từ đó đề ra các Kế hoạch, giải pháp, mục tiêu, chỉ tiêu thực hiện cụ 
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thể, giao chỉ tiêu thực hiện và đánh giá kết quả thực hiện hằng năm, đánh giá thi 

đua cuối năm đối với các đơn vị, địa phương. 

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa thanh thiếu niên vi phạm 

pháp luật, đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, chú trọng tuyên truyền cá 

biệt; tiếp tục phát huy hiệu quả hoạt động của các mô hình tại địa bàn cơ sở.  

- Triển khai đồng bộ các giải pháp đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời 

sống của Nhân dân, tăng cường dạy nghề, tạo việc làm, hỗ trợ vốn, triển khai 

các giải pháp xây dựng doanh nghiệp xã hội gắn với Trại giam, Cơ sở điều trị 

nghiện, để thanh thiếu niên hoàn lương có việc làm, góp phần ổn định cuộc sống 

cho thanh thiếu niên, hạn chế việc vi phạm pháp luật, tái phạm. Đồng thời, đầu 

tư cơ sở vật chất, huy động các nguồn lực xã hội hoá, để xây dựng các sân chơi, 

đẩy mạnh các loại hình văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, tạo sân chơi lành 

mạnh cho thanh niên, thiếu niên. 

- Tổ chức tập huấn, đào tạo nâng cao năng lực, trình độ cho lực lượng 

thực hiện công tác phòng, chống thanh thiếu niên vi phạm pháp luật. Bố trí kinh 

phí, đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, phục vụ công tác đảm bảo an ninh, trật 

tự, phòng, chống thanh thiếu niên vi phạm pháp luật. 

2. Công an Tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động, Thương binh và 

Xã hội, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam Tỉnh và Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ 

Chí Minh Tỉnh tiếp tục phối hợp thực hiện tốt Kế hoạch liên ngành số 

146/KHLN ngày 08 tháng 8 năm 2021 về phòng, chống thanh thiếu niên vi 

phạm pháp luật giai đoạn 2021 - 2025; tiến hành rà soát, lập danh sách số thanh 

thiếu niên vi phạm pháp luật hoặc có nguy cơ vi phạm pháp luật, để phối hợp 

giáo dục và ngăn chặn kịp thời hành vi vi phạm pháp luật, nhằm nâng cao hơn 

nữa tỷ lệ thanh thiếu niên được cảm hóa tiến bộ trong 6 tháng cuối năm 2022. 

3. Sở Giáo dục và Đào tạo nghiên cứu hướng dẫn các đơn vị trường học 

đổi mới nội dung và phương pháp giáo dục phù hợp độ tuổi, giới tính, nâng cao 

trình độ học vấn trong thanh niên, thiếu niên, chú trọng việc giáo dục đạo đức 

công dân cho học sinh trên cơ sở phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và 

xã hội. 

4. Công an Tỉnh triển khai các biện pháp công tác, mở các đợt cao điểm 

tập trung giải quyết các vấn đề, hiện tượng tiêu cực phát sinh từ xã hội (như: tấn 

công trấn áp các loại tội phạm, bài trừ tệ nạn xã hội, hoạt động văn hóa, giải trí 

không lành mạnh…), loại bỏ dần các nguyên nhân, điều kiện dẫn đến vi phạm 

pháp luật, tạo môi trường lành mạnh, để thanh thiếu niên phát triển. Phối hợp lập 

hồ sơ đề nghị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở giáo dục, 

trường giáo dưỡng, điều trị nghiện bắt buộc và áp dụng triệt để biện pháp quản 

lý, giáo dục tại xã, phường, thị trấn đối với số thanh thiếu niên chậm tiến bộ, để 

phòng ngừa vi phạm pháp luật. Tiếp tục phát huy hiệu quả hoạt động của Công 

an cấp xã, để đảm bảo giải quyết tốt tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật 

trong thanh thiếu niên ở địa phương. 
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5. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố tiến hành rà soát, đánh giá, chỉ đạo 

nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng bảo vệ an ninh, trật tự tại cơ sở trong 

phòng, chống tội phạm, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, thường xuyên tổ 

chức họp bàn giải pháp, xét thanh loại thanh thiếu niên vi phạm pháp luật hoặc 

có nguy cơ vi phạm pháp luật trong diện quản lý, phân công cụ thể, giao chỉ tiêu 

cho từng thành viên thực hiện công tác cảm hóa giáo dục thanh thiếu niên vi 

phạm pháp luật./. 

 
Nơi nhận: 
- Văn phòng Bộ công an;  

- TT/TU, TT/HĐND Tỉnh;  

- CT, PCT/UBND Tỉnh; 

- UBMTTQ và tổ chức thành viên Tỉnh;  

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh; 

- Các sở, ngành Tỉnh;  

- UBND huyện, thành phố;  

- Lưu:VT, TCD-NC(CT).  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

 

 

Phạm Thiện Nghĩa 



PHỤ LỤC SỐ LIỆU 

(Kèm theo Báo cáo số           /BC-UBND ngày        tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh) 

 

 

Bảng 1: Số liệu tội phạm và vi phạm hành chính chung trên địa bàn Tỉnh  

 

Phân loại 
6 tháng đầu năm 2022 

Số vụ Số đối tượng 

Tội phạm 335 538 

VPHC 11.076 13.054 

TỔNG CỘNG 11.411 13.592 

 

 

Bảng 2: Số liệu tội phạm và vi phạm hành chính do thanh thiếu niên thực hiện  

 

Phân loại 
6 tháng đầu năm 2022 

Số vụ Số đối tượng 

Tội phạm 171 300 

VPHC 4.582 5.105 

TỔNG CỘNG 4.753 5.405 
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Bảng 3: Số liệu tội phạm do đối tƣợng từ 12 đến 30 tuổi thực hiện 
 

Tổng số tội phạm 
6 tháng đầu năm 2022 

Số vụ  Số đối tượng 

1. Tàng trữ, vận chuyển, mua bán trái phép vũ khí quân dụng 1 3 

2. Tổ chức cho người khác xuất cảnh trái phép 1 1 

3. Làm, lưu hành tiền giả 1 1 

4. Giết người 6 21 

5. Cố ý gây thương tích 31 88 

6. Chống người thi hành công vụ 1 1 

7. Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 1 1 

8. Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 1 1 

9. Bắt cóc nhằm chiếm đoạt tài sản  1 3 

10. Bắt giữ người trái pháp luật 1 3 

11. Gây rối trật tự công cộng 1 1 

12. Hiếp dâm người dưới 16 tuổi 1 1 

13. Trộm cắp tài sản 57 78 

14. Hủy hoại tài sản 1 1 

15. Mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy 35 42 

16. Cướp tài sản 3 5 

17. Cướp giật tài sản 2 4 

18. Hiếp dâm 2 2 

19. Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ 8 8 

20. Vận chuyển hàng cấm 2 2 

21. Cho vay lãi nặng 1 5 

22. Đánh bạc và tổ chức đánh bạc 13 28 

TỔNG CỘNG 171 300 
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  Phân tích số liệu Bảng 3 (Trình độ học vấn và nghề nghiệp đối tượng thanh thiếu niên phạm tội) 

 

Thời gian 

Tổng số đối 

tƣợng phạm 

tội từ 12 đến 

30 tuổi 

Trình độ học vấn Nghề nghiệp 

Mù 

chữ 

Cấp 

1 

Cấp 

2 
Cấp 3 

Cao 

đẳng, 

Đại học 

Không 

việc làm 

Đang đi 

học 

Có việc làm (làm 

thuê, làm ruộng, 

mua bán...) 

6 tháng đầu 

năm 2022 
300 12 81 162 45 0 142 1 157 
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Bảng 4: Số liệu VPHC do đối tƣợng từ 12 đến 30 tuổi thực hiện 

 

Lĩnh vực VPHC 

6 tháng đầu năm 2022 

Số vụ Số đối tượng 

4.582 5.105 

1. Vi phạm về xuất, nhập cảnh, cư trú và đi lại 54 54 

2. Vi phạm về trật tự xã hội 189 669 

2.1. Vi phạm về đánh bạc 132 555 

2.2. Vi phạm về mua bán dâm 9 30 

2.3. Vi phạm về trộm cắp tài sản 4 8 

2.4. Vi phạm khác 44 76 

3. Vi phạm trên lĩnh vực trật tự quản lý kinh tế 19 20 

4. Vi phạm trên lĩnh vực môi trường an toàn thực phẩm 18 33 

5. Vi phạm trên lĩnh vực phòng chống, kiểm soát ma túy 49 63 

6. Vi phạm trên lĩnh vực quản lý cư trú 8 8 

7. Vi phạm trên lĩnh vực quản lý vũ khí, vật liệu nổ, CCHT, pháo và đồ chơi nguy hiểm 3 7 

8. Vi phạm trên lĩnh vực quản lý ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT 3 3 

9. Vi phạm trên lĩnh vực trật tự an toàn giao thông 4.238 4.247 

10. Vi phạm trên lĩnh vực CNTT – Viễn Thông 1 1 

 

Bảng 5: Thống kê số liệu công tác lập hồ sơ xử lý hành chính khác 

 

Năm 
Quản lý tại xã, 

phƣờng, thị trấn 
Cai nghiện bắt buộc Trƣờng giáo dƣỡng Cơ sở giáo dục bắt buộc 

6 tháng đầu năm 2022 114 57 4 12 
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Bảng 6: Thống kê số liệu thanh thiếu niên VPPL hoặc có nguy cơ VPPL theo Kế hoạch số 146/KHLN giữa Công 

an Tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động, Thƣơng binh và Xã hội, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam Tỉnh và Đoàn 

Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Tỉnh về phối hợp phòng, chống thanh thiếu niên VPPL giai đoạn 2021 – 2025 
 

Địa 

phƣơng 
Đơn vị 

Tổng số đối 

tƣợng phân 

công quản lý 

đầu năm 

2022 (1) 

Rà soát, 

 bổ sung 

mới trong 

6 tháng 

đầu năm 

2022 (2) 

Thanh 

loại 

(3) 

Lý do thanh loại (tổng số = số liệu thanh loại (3)) 

Tiếp tục quản lý 

(4) =((1)+(2))-(3) Tiến 

bộ 

Bỏ địa 

phương 

Quá 

tuổi 

Xử lý 

hình sự 

Xử lý 

hành 

chính 

Lý do khác 

(ghi chú 

nêu rõ) 

(1) 

Tp Cao 

Lãnh 

Công an 26 12 6 6 0 0 0 0 0 32 

Lao động 6 7 2 1 1 0 0 0 0 11 

Đoàn TN 27 12 10 6 1 1 2 0 0 29 

Hội Phụ nữ 11 6 4 1 3 0 0 0 0 13 

Giáo dục 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Tổng 70 37 22 14 5 1 2 0 0 85 

(2) 

Tp Sa 

Đéc 

Công an 65 0 9 3 0 0 3 3 0 56 

Lao động 25 0 4 2 0 0 0 2 0 21 

Đoàn TN 29 0 2 1 0 0 0 1 0 27 

Hội Phụ nữ 24 0 2 1 0 0 1 0 0 22 

Giáo dục 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Tổng 143 0 17 7 0 0 4 6 0 126 

(3) 

Tp Hồng 

Ngự 

Công an 30 10 6 0 1 0 4 0 1 34 

Lao động 1 2 0 0 0 0 0 0 0 3 

Đoàn TN 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

Hội Phụ nữ 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2 

Giáo dục 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Tổng 33 14 6 0 1 0 4 0 1 41 

(4) 

H. Hồng 

Ngự 

Công an 24 7 9 2 1 3 3 0 0 22 

Lao động 46 7 21 12 4 2 2 0 1 32 

Đoàn TN 9 1 5 2 1 2 0 0 0 5 

Hội Phụ nữ 2 0 1 0 0 1 0 0 0 1 

Giáo dục 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Tổng 81 15 36 16 6 8 5 0 1 60 
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Địa 

phƣơng 
Đơn vị 

Tổng số đối 

tƣợng phân 

công quản lý 

đầu năm 

2022 (1) 

Rà soát, 

 bổ sung 

mới trong 

6 tháng 

đầu năm 

2022 (2) 

Thanh 

loại 

(3) 

Lý do thanh loại (tổng số = số liệu thanh loại (3)) 

Tiếp tục quản lý 

(4) =((1)+(2))-(3) Tiến 

bộ 

Bỏ địa 

phương 

Quá 

tuổi 

Xử lý 

hình sự 

Xử lý 

hành 

chính 

Lý do khác 

(ghi chú 

nêu rõ) 

(5) 

H. Tân 

Hồng 

Công an 56 8 2 1 0 0 1 0 0 62 

Lao động 15 0 6 6 0 0 0 0 0 9 

Đoàn TN 0 16 0 0 0 0 0 0 0 16 

Hội Phụ nữ 2 6 0 0 0 0 0 0 0 8 

Giáo dục 0 5 0 0 0 0 0 0 0 5 

Tổng 73 35 8 7 0 0 1 0 0 100 

(6) 

H. Tam 

Nông 

Công an 74 29 29 14 8 4 2 1 0 74 

Lao động 15 2 5 2 1 1 1 0 0 12 

Đoàn TN 26 5 8 4 2 2 0 0 0 23 

Hội Phụ nữ 19 4 7 3 2 1 0 1 0 16 

Giáo dục 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Tổng 134 40 49 23 13 8 3 2 0 125 

(7) 

H. Thanh 

Bình 

Công an 21 4 6 4 0 1 0 1 0 19 

Lao động 19 0 12 3 5 1 1 2 0 7 

Đoàn TN 0 7 0 0 0 0 0 0 0 7 

Hội Phụ nữ 4 2 1 1 0 0 0 0 0 5 

Giáo dục 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Tổng 44 13 19 8 5 2 1 3 0 38 

(8) 

H Tháp 

Mƣời 

Công an 77 6 11 4 1 1 4 0 1 72 

Lao động 22 3 5 0 2 2 1 0 0 20 

Đoàn TN 29 6 5 3 1 0 0 0 1 30 

Hội Phụ nữ 6 4 0 0 0 0 0 0 0 10 

Giáo dục 2 0 1 1 0 0 0 0 0 1 

Tổng 136 19 22 8 4 3 5 0 2 133 

(9) 

H Cao 

Lãnh 

Công an 25 26 15 5 4 1 1 3 1 36 

Lao động 8 1 1 1 0 0 0 0 0 8 

Đoàn TN 11 5 6 4 1 1 0 0 0 10 

Hội Phụ nữ 16 5 5 3 0 1 1 0 0 16 

Giáo dục 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



20 

 

 

Địa 

phƣơng 
Đơn vị 

Tổng số đối 

tƣợng phân 

công quản lý 

đầu năm 

2022 (1) 

Rà soát, 

 bổ sung 

mới trong 

6 tháng 

đầu năm 

2022 (2) 

Thanh 

loại 

(3) 

Lý do thanh loại (tổng số = số liệu thanh loại (3)) 

Tiếp tục quản lý 

(4) =((1)+(2))-(3) Tiến 

bộ 

Bỏ địa 

phương 

Quá 

tuổi 

Xử lý 

hình sự 

Xử lý 

hành 

chính 

Lý do khác 

(ghi chú 

nêu rõ) 

Tổng 60 37 27 13 5 3 2 3 1 70 

(10) 

H Lấp Vò 

Công an 85 14 9 7 0 0 0 2 0 90 

Lao động 04 0 0 0 0 0 0 0 0 4 

Đoàn TN 12 0 4 2 0 0 1 1 0 8 

Hội Phụ nữ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Giáo dục 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Tổng 101 14 13 9 0 0 1 3 0 102 

(11) 

H Lai 

Vung 

Công an 34 0 3 0 0 0 2 0 1 31 

Lao động 17 0 1 1 0 0 0 0 0 16 

Đoàn TN 07 0 2 2 0 0 0 0 0 5 

Hội Phụ nữ 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Giáo dục 12 0 1 1 0 0 0 0 0 11 

Tổng 71 0 7 4 0 0 2 0 1 64 

(12) 

H Châu 

Thành 

Công an 43 3 6 2 1 0 1 2 0 40 

Lao động 15 0 1 1 0 0 0 0 0 14 

Đoàn TN 15 1 2 0 1 0 1 0 0 14 

Hội Phụ nữ 9 4 3 3 0 0 0 0 0 10 

Giáo dục 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Tổng 82 8 12 6 2 0 2 2 0 78 

TỔNG 

CỘNG 

Công an 560 119 111 48 16 10 21 12 4 568 

Lao động 193 22 58 29 13 6 5 4 1 157 

Đoàn TN 167 53 44 24 7 6 4 2 1 176 

Hội Phụ nữ 94 33 23 12 5 3 2 1 0 104 

Giáo dục 14 5 2 2 0 0 0 0 0 17 

Tổng 1.028 232 238 115 41 25 32 19 6 1.022 
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